Мінскі раённы
выканаўчы камітэт

Упраўленне па адукацыі
Мінскага раённага
выканаўчага камітэта

ЗАГАД
13.10.2021  №
г.Мінск

	Минский районный
исполнительный комитет

Управление по образованию
Минского районного
исполнительного комитета

ПРИКАЗ

г.Минск

О проведении районного этапа
областного конкурса на лучшую сувенирную работу
среди педагогических работников

В соответствии с планом работы главного управления образования Минского облисполкома, управления по образованию Минского райисполкома на 2021/2022 учебный год
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Директору государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района»    Ковель О.А.:
	1.1. организовать и провести районный этап конкурса на лучшую сувенирную работу изобразительного искусства и декоративно-прикладного творчества среди педагогических работников учреждений дошкольного, общего среднего и дополнительного образования (далее-конкурс) с 12 октября по 06 ноября 2021 года.
	2. Утвердить:
	2.1. состав организационного комитета конкурса (далее - оргкомитет);
	2.2. порядок проведения конкурса.
	3. Руководителям учреждений образования:
	3.1. обеспечить участие в конкурсе;
	3.2. осуществить доставку конкурсных работ в государственное учреждение дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района» до 12 ноября 2021 года.
	4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела социальной и воспитательной работы управления по образованию И.А.Шелкович.

Исполняющий обязанности
начальник управления 	Н.А.Михадюк

О.А.Ковель5167884

	УТВЕРЖДЕНО
Исполняющий обязанности
начальника управления по образованию Минского райисполкома
приказ от 13.10.2021_№__

Состав организационного комитета районного
этапа конкурса на лучшую сувенирную работу
среди педагогических работников
учреждений общего среднего и дополнительного образования

	Михадюк Н.А.
	заместитель начальника управления по образованию Минского райисполкома

	Шелкович И.А.
	начальник отдела социальной и воспитательной  работы управления по образованию Минского райисполкома

	Наумович О.А.
	заведующий Государственного учреждения образования «Учебно-методический кабинет Минского района»

	Ковель О.А.
	директор государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества   детей и молодежи Минского района»

	Лобко И.С.
	заведующий отделом декоративно-прикладного творчества государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района»

	УТВЕРЖДЕНО
Исполняющий обязанности
начальника управления по образованию Минского райисполкома
приказ от  .10.2021_№__

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ
конкурса на лучшую сувенирную работу
среди педагогических работников
учреждений общего среднего и дополнительного образования

1.​ Общие положения
1.1. Конкурс на лучшую сувенирную работу среди педагогических работников учреждений общего среднего образования и учреждений дополнительного образования детей и молодежи (далее конкурс) проводится с целью повышения уровня мастерства педагогических работников, поиска новых творческих методов, приемов и дизайнерских решений в создании работ в области изобразительного искусства и декоративно-прикладного творчества.
1.2. Основными задачами конкурса являются:
развитие и популяризация изобразительного искусства и декоративно-прикладного творчества в учреждениях образования Минского района;
оценка эффективности работы и уровня кадрового потенциала педагогических работников данного профиля;
распространение лучшего опыта работы педагогов дополнительного образования.
1.3. Организатором районного этапа конкурса является управление по образованию Минского райисполкома. Подготовку и проведение районного этапа конкурса осуществляет государственное учреждение дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района».
1.4. Для организации и проведения конкурса формируется организационный комитет (далее – оргкомитет).
Оргкомитет:
осуществляет непосредственное руководство подготовкой и проведением конкурса;
утверждает председателя и состав жюри;
утверждает и награждает победителей конкурса;
оставляет за собой право отбора экспонатов для участия в областном этапе конкурса;
решает вопросы, возникающие в ходе подготовки и проведения конкурса.
1.5. Жюри конкурса:
оценивает работы, представленные участниками;
подводит итоги конкурса;
	вносит в оргкомитет предложения по улучшению организации конкурса, повышению его научного и методического уровня, устранению выявленных недостатков.
2. Требования к конкурсным работам
2.1. В конкурсе принимают участие педагоги учреждений дошкольного, общего среднего образования и государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района».
2.2. На конкурс принимаются работы как индивидуальные, так и коллективные. Все работы должны быть авторскими и высокого качества исполнения. В приоритете работы, выполненные в новых техниках и из современных материалов.
2.3. Тематика работ разносторонняя, но необходимо учитывать, что сувенирная работа предназначена для представления лучшего опыта работы в области изобразительного искусства и декоративно-прикладного творчества на областном и республиканском уровне, а также для вручения почетным гостям на праздничных областных мероприятиях.
2.4. Работы представляются по следующим номинациям:
наборы поздравительных открыток (Новый год, День женщин, День защитников Отечества, с юбилеем и т.д.);
живопись, графика (картины размером не менее А3);
роспись по ткани, стеклу;
работа с соломкой (аппликация, инкрустация, соломоплетение);
керамика;
резьба по дереву, пропильная резьба;
белорусская (интерьерная) кукла;
работы из кожи,льна и фоамирана;
художественная вышивка, вязание;
другие современные техники.
2.5.  Каждая работа сопровождается этикеткой на белорусском языке размером 5 х 10 см со следующими сведениями: название работы, номинация, фамилия, имя и отчество автора (полностью), название учреждения образования.
2.6. Творческие работы, прошедшие отбор на областной этап, не возвращаются.
Организаторы районного этапа конкурса оставляет за собой право демонстрировать работы в течение года на различных выставках и мероприятиях.
3.​ Условия проведения конкурса
3.1. Районный этап конкурса проводится с 12 октября по 12 ноября 2021 года. Для участия в районном этапе конкурса необходимо до         12 ноября 2021 года представить экспонаты по адресу: аг. Сеница, Слуцкое шоссе, 37.
3.2. Оценка экспонатов конкурса проводится по следующим критериям:
сохранение белорусских народных традиций;
использование новых техник и технологий в творческих работах;
композиционное и цветовое решение;
художественный уровень выставочных работ;
сочетание традиционного творчества и современной культуры;
оригинальность идеи, самобытность художественного воплощения.
3.3. Количество победителей определяется решением жюри конкурса. Победители награждаются дипломами управления по образованию Минского райисполкома.
3.4. С условиями проведения и итогами районного этапа конкурса на лучшую сувенирную работу можно ознакомиться на сайте Центра творчества детей и молодежи Минского района.

[bookmark: _GoBack]